

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefon 75 i 100.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE
z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00
z odnośnikiem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

KONFLIKTY SPOŁECZNE

Od kilku dni trwający strajk włóknarzy w Łodzi, mimo wysiłków zlikwidowania go, przybiera na ostrości. Nie chcemy w tej chwili wdawać się w szczegółową analizę przyczyn. Zaznaczyć jednak trzeba, że zarówno jego przebieg, jak i wybuch, był zgoła nieoczekiwany. Wydaje się, jakby jakąś omyłką popelniono i tysiączne rzesze robotnicze porzucają pracę. Czy strajkując działają w interesie własnym nie zostało przez żadne obliczenie potwierdzone. Dlatego poważnie należy się nad tem zastanowić, czy droga strajków prowadzi istotnie do celu. Użytkane pod presją strajku podwyżki, nie wyrównują zwykle poniesionych w czasie strajku strat przez samych robotników, a co gorzej w bilansie gospodarstwa społecznego strajk stanowi zawsze lukę, której późniejsza praca już nie wypełnia.

Dlatego też, wszelkie zatargi między kapitałem i pracą z punktu widzenia gospodarstwa społecznego są szkodliwe i uniknąć ich należy.

Do niedawna uważano, że prawo do strajku jest największą zdobyczą demokracji. Jednakże, gdy się temu prawu trochę bliżej i bezstronnie przyjrzymy, dostrzegamy pewne cienie, które nie pozwalają unosić się zbytnej radości.

Sprawa zatargu o płacę między pracodawcą a robotnikiem nie jest sprawą indywidualnej oceny.

Pracodawca w złe zrozumianym interesie własnym będzie dążyć do stosowania płacy minimalnej, zaś dążenie robotnika będzie szło w kierunku odwrotnym. Musi się więc znaleźć ten trzeci czynnik porównawczy, który ustali granicę, za którą zaczynać się będzie wyzysk. Do regulowania więc zatargów pomiędzy kapitałem a pracą, powołane jest w pierwszym rzędzie państwo.

Ono winno być tym trzecim czynnikiem, który ustala granicę wzajemnego stosunku pracy i kapitału.

Jeśli w drodze odpowiedniego ustawodawstwa można — ustalić stopień odpowiedzialności wynikających z wzajemnych zobowiązań — można również na tej drodze dojść do ustalenia norm według których praca winna być wynagradzana.

Strajk jako środek w walce o poprawę bytu staje się nonsensem, przynosi bowiem szkodę państwu, samym zaś robotnikom nie daje zbytnych korzyści.

Należy przeto dążyć do znalezienia innych bardziej skutecznych i mniej szkodliwych sposobów ochrony pracy przed ewentualnym wyższym kapitału. Tę ochronę może dać państwo, przez odpowiednie ustawodawstwo i stworzenie odpowiednich instytucji, które, uniknie na tle ekonomicznym spory rozstrzygałyby. Rozumiemy dobrze, że rozwiązanie tego problemu nie jest rzeczą łatwą, jednakże wysiłki winny pójść w

tym kierunku, aby do zatargu o płacę nie mieszały się obce czynniki destrukcyjne — i rozwiązanie jej nie było powierzane przypadkowo.

Świat dąży do pacyfikacji. Na terenie międzynarodowym czyni się wysiłki aby na zawsze usunąć wojnę jako sposób regulowania konfliktów międzynarodowych. Tembardziej winny pójść tą drogą wysiłki w dziedzinie regulowania konfliktów wewnętrznych.

Pracy należy się ochrona i to ochrona przed wyższym kapitałem, iak i przed zgubnymi skutkami strajków.

Przebieg strajku w Łodzi

ŁÓDŹ (tel. włs.) 10-X. Dziś nastąpiło zaostrenie strajku włókienniczego w Łodzi; Komitet strajkowy wycofał z fabryk służbę pomocniczą i dozorców, w ciągu dnia odbyły się liczne wiece i zgromadzenia robotnicze o przebiegu spokojnym.

W piątek wieczorem zbierze się Łódzki Okręgowy Komitet Związków Zawodowych. Na posiedzeniu obecnym będą przedstawiciele wszystkich Związków Zawodowych.

Na porządku dziennym piątkowego posiedzenia znajduje się sprawa proklamowania strajku generalnego.

Związek przemysłowców dotychczas nie udzielił odpowiedzi na propozycję Rządu.

Redakcja łódzkiej „Republiki”, zwróciła się do trzech przedstawicieli związków robotniczych z zapytaniem następującej treści:

„Co ponownie uczynią, gdy wyczerpią się całkowicie kasy strajkowe i robotnicy zaczną naprawdę cierpieć głód?”

Na pytanie to pos. Walczak (P.P.S.) — kierownik Związków Klasowych oświadczył, iż Związek zwróci się do Londyńskiego Międzynarodówki Włóknarzy z prośbą o pomoc, wreszcie do włóknarzy innych krajów „oczywiście z wyłączeniem Sowietów”.

Pos. Kaźmierczak (N.R.R.—prawica) odpowiedział, iż zażąda od Magistratu łódzkiego 500.000 zł., który „jest przecież robotniczym, gdyż rządzią nim pepesowcy”.

Pos. Plewiński (Ch. Dem.) zapowiedział, iż zwróci się z prośbą o pomoc do proletariatu łódzkiego.

Zaznaczyć należy, iż kasy strajkowe w piątek wypłać będą zapomogi za ubiegły tydzień strajku.

Widomy znak rozłamu w P. P. S.

WARSZAWA, 10. X. Wczoraj w południe ukazał się nowy dziennik p. t. „Przedświt” pod redakcją dr. Stepińskiego. „Przedświt” będzie organem grupy warszawskiej P. P. S., na czele której stoi pos. Jaworowski.

Jak wiadomo, pomiędzy grupą warszawskich socjalistów a centralnym komitetem wykonawczym P. P. S. w ostatnich tygodniach nastąpiło ostre starcie na tle ustosunkowania się partii do obecnego rządu.

Grupa posła Jaworowskiego dąży do przychylnego ustosunkowania się wobec posunięć rządowych i zaniechania bezwzględnej opozycji. Takiemu stanowisku sprzeciwia się ostro C. K. W. z posłami: Włoszyskim, Niedzielskim, Prage-

Zdemaskowanie fałszów litewskich

Mińsk źródłem fantastycznych rewelacji

WARSZAWA, (tel. włs.) 10. X. Ustalono, iż fałszywy rewelator i rzekomy oficer Sztabu Generalnego Pietkiewicz, który w pierwszych dniach października zgłosił się do władz litewskich z sensacyjnymi zeznaniami, jest znanym w Polsce prowokatorem z ramienia Sowietów.

Pietkiewicz był w swoim czasie czynnym i gorliwym funkcjonariuszem czerkaszczajki moskiewskiej, skąd został w 1924 r. wysłany do Polski.

W Polsce Pietkiewicz odgrywał rolę męczennika i w ten sposób starał się pozyskać zaufanie czynników politycznych. W czasie ostatnich wyborów prowadził akcję polityczną na terenie powiatu święciańskiego, jednak bez powodzenia, zdołał jednakże popęlić cały szereg paduży finansowych. Gdy władze policyjne zwróciły na niego uwagę, uciekł zagranicę.

Z dobrego źródła korespondent Wasz dowiadyuje się, że Pietkiewicz — wbrew zapewnieniom władz litewskich — wcale na Litwie nie bawił.

Jego fałszywe rewelacje zostały spreparowane przez G.P.U. w Mińsku i z polecenia szefa wywiadu sowieckiego Miedwedzia udzielone wywiadowi litewskiemu, celem ogłoszenia ich w prasie krajowej i zagranicznej. Defensywa litewska informację tę ogłosiła w prasie berlińskiej.

Należy zauważyć, iż władze litewskie po kategorycznym zaprzeczeniu i wyjaśnieniu sytuacji przez polskie czynniki dyplomatyczne, starają się obecnie wycofać z fałszywej sytuacji ogłaszanej przez urzędową „Elte”, iż Pietkiewicz w połowie września b. r. już nie było w Kownie.

Zakłopotanie i sprzeczne tłumaczenia władz litewskich wskazują wyraźnie na to, że informacje te nie pochodzą z pierwszej ręki, a zostały spreparowane na terenie sowieckim w Mińsku.

Tendencyjne kłamstwa niemieckie

WARSZAWA, (tel. włs.) 10. X. Donoszą z Łodzi, iż został tam skonfiskowany Nr. 277 „Berliner Tageblatt” z dnia 9-go

b. m. w którym znajdowała się depesza korespondenta warszawskiego tego pisma, jakoby w niedzielę przed Grand Hotelem, w którym zamieszkał minister Sprawiedliwości p. Meyszowicz odbyła się wroga demonstracja rozpedzona przy pomocy wojska; przy rozpedzeniu tłumów jakoby paść miały strzały. Władzomosta z „Berliner Tageblattu” jest zgruntu fałszywa, gdyż minister Meyszowicz bawił w Łodzi kilka zaledwie godzin i w żadnym hotelu nie zatrzymał się, a w przedciągu całej niedzieli był zupełnie spokojny.

Zjazd dyplomatów polskich

WARSZAWA (tel. włs.) 10. X. W dniu dzisiejszym bawił w Bytoniu poseł i minister pełnomocny Rzplitej Polskiej w Rzeszy Niemieckiej p. Roman Knoll. Pos Knoll przybędzie jutro do Warszawy.

Ambasador Polski w Paryżu p. Chłapowski przybędzie za kilka dni do Warszawy celem omówienia w Ministerstwie Spraw Zagranicznych całego szeregu zagadnień politycznych, zwią-

nych z ostatnimi zmianami na arenie międzynarodowej. Poseł Polski w Rydze p. Lukaszewicz bawi obecnie w Warszawie i w piątek powraca z powrotem na Lotwę. Jednym z pierwszych zadań pos. Łukasiewicza w Rydze będzie uregulowanie kwestji stałej kofunkcyj kolejowej pomiędzy Polską i Lotwą, oraz przygotowanie materiału do podpisania w tej sprawie stałej umowy zamiast dotychczasowego prowizorium, pozatem cały szereg innych spraw natury gospodarczo-ekonomicznej dotyczących z tych czy innych powodów nie załatwionych.

Wyjazd znakomitej uczonej

WARSZAWA (PAT.) 9.X. Dziś rano wyjechała z powrotem do Paryża po kilkutygodniowym pobycie znakomita rodaczka nasza p. Marja Curie-Skłodowska.

Przypominamy!

tym Sz. Prenumeratorom, którzy dotychczas nie uiszcili przedpłaty, że termin odnowienia prenumeraty upływa z dniem 15-go października.

